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Riječ
Uprave

Poštovani klijenti, poslovni partneri, dioničari Banke,

Zadovoljstvo nam je predstaviti poslovanje Privredne 
banke Sarajevo d.d. Sarajevo u 2024. godini. 

Iza nas je još jedna uspješna poslovna godina u kojoj 
smo spojem iskustva i mladosti na scenu vratili najstariji 
brend u bankarstvu. Protekla 2024. godina je godina 
puna izazova i prilagođavanja poslovanja Banke 
uslovima na turbulentnom bosanskohercegovačkom 
tršištu. U takvim okolnostima Banka je nastavila put 
strateške orjentacije prema rastu poslovnog segmenta 
stanovništva i jačanju kvaliteta dostignutog segmenta 
poslovanja sa pravnim licima.

Banka je 2024. godinu okončala sa aktivom od 645.869 
hiljada KM, kreditnim portfolijem 405.268 hiljada KM te 
nivoom depozita od 535.756 hiljada KM.

Sa klijentima smo izgradili međusobno povjerenje kroz 
dostupnost, sigurnost i brzinu realizacije naših usluga. 
Tradicija povjerenja koju Privredna banka Sarajevo 
njeguje kao najstarija domaća banka i sinergija odnosa 
sa našim klijentima ostaju ključ uspjeha.
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O nama
sjedište Privredne 
banke Sarajevo

Nalazi se u autentičnoj austrougarskoj zgradi u ulici Obala 
Kulina bana 18 koja je izgrađena u ranom secesionističkom 
stilu 1913. godine. Od izgradnje namjena zgrade nije mijenjana. 
U periodu kada je objekat izgrađen u njemu se nalazila Filijala 
austrougarske banke,poslije II svjetskog rata u njemu je bila
smjestena Investiciona banka, a danas je sjedište BOR banke 
d.d. Sarajevo, koja je nakon statusne promjene pripajanja 
Privredne banke Sarajevo d.d. Sarajevo nastavila poslovati 
pod nazivom Privredna banka Sarajevo d.d. Sarajevo. S 
obzirom da je zgrada od samog početka predviđena za 
potrebe banke, unutar zgrade postoje namjenske prostorije 
za njeno poslovanje (trezor, sefovi, šalter sala i slično).

Interesantanpodatak jeste da jeKomisija za očuvanje 
nacionalnih spomenika donijela Odluku o proglašenju 
nacionalnim spomenikom Historijske građevine – Banke, 
odnosno građevine u kojoj je smještena Privredna banka 
Sarajevo dd Sarajevo. Privredna banka Sarajevo je 
tradicionalna domaća banka koja je svoje poslovanje 
usmjeravala prvenstveno ka privredi, finansiranju projekata i 
razvojnom bankarstvu. U skladu sa modernim tendencijama 
i prepoznavajući svoj potencijal, Privredna banka Sarajevo 
se otvara prema trećim licima, prema stanovništvu nudeći 
sve proizvode neophodne savremenom poslovnom čovjeku, 
porodici i mladim ljudima, pritom ne gubeći svoj identitet 
tradicije i zadržavajuci obilježje domaće banke.
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Misija Privredne banke Sarajevo
dd Sarajevo je biti transparentna
i proaktivna domaća banka, koja
pruža vrhunske bankarske usluge
po atraktivnim cijenama, te svojim
efikasnim i kvalitetnim radom želi
postići visok stepen zadovoljstva za

svoje klijente, zaposlenike, 
dioničare, te doprinjeti razvoju 
lokalne zajednice u kojoj djeluje.

Misija.

Vizija banke nam služi kao vodilja za
sve naše poslovne aktivnosti i ona 
se sastoji od sljedećeg:
- biti među vodeće tri domaće 
bankena području na kojem 
djelujemo
- težiti prepoznatljivom i vrhunskom
nivou usluga sa organizacijskim
motom „klijent je kralj“, protkanim

kroz sve aspekte poslovanja
- biti savremeno organizovana,
profitabilna i dugoročno uspješna
banka koja svojom inovantinovšću
osvaja nova tržišta, nudi nove
usluge, koristi najnovije tehnologije,
permanentno brinući o zadovoljstvu
svojih klijenata.

Vizija.

Pored jasno definisane vizije i misije,
naša banka i zaposleni su vodeni
ključnim vrijednostima, a to su:
Biti banka okrenuta komunikaciji
sa klijentom, koja promoviše čvrste
i trajne vrijednosti, te komunicira
povjerenje i transparentnost.
Osigurati visokokvalitetne i
prepoznatljive finansijske usluge

po najpovoljnijim cijenama, te voditi
poslovanje otvoreno i profitabilno
na opšte zadovoljstvo klijenata,
zaposlenika i dioničara.
Razvijati međusobne odnose i timski
rad, kreirati okruženje u kojem
rade motivirani i izuzetno dobro
obučeni ljudi, spremni za izazove i
ostvarivanje rezultata.

Vrijednosti.
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2024 godinu i
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Makroekonomsko okruženje 
 
Europodručje 

Gospodarstvo europodručja trebalo bi se u sljedećim godinama nastaviti postupno oporavljati u uvjetima znatne 
geopolitičke neizvjesnosti i neizvjesnosti povezane s politikama. Iako se rast umjerenim tempom nastavio u 2024., novi 
pokazatelji upućuju na kratkoročno slabljenje rasta pod utjecajem kontinuirano slabog povjerenja potrošača i velike 
neizvjesnosti koji će vjerojatno dodatno potaknuti kućanstva na štednju. Bez obzira na to, stvoreni su uvjeti za ponovno 
jačanje gospodarskog rasta. Naime, očekuje se da će rast realnih plaća i zaposlenosti na snažnim tržištima rada 
poduprijeti oporavak u kojem je potrošnja i dalje jedan od glavnih činitelja. Domaću potražnju trebalo bi potaknuti i 
ublažavanje uvjeta financiranja u skladu s tržišnim očekivanjima o budućem kretanju kamatnih stopa. Unatoč velikoj 
neizvjesnosti, pretpostavlja se da se fiskalne politike, općenito gledajući, konsolidiraju. Bez obzira na to, sredstvima iz 
programa Next Generation EU (NGEU) trebao bi se podupirati rast do isteka programa 2027. Pod pretpostavkom iz 
osnovnog scenarija da trgovinske politike ključnih europskih trgovinskih partnera ostaju nepromijenjene, očekuje se da 
će inozemna potražnja ojačati i poduprijeti izvoz europodručja. Zbog toga bi neto trgovina, unatoč izazovima 
povezanima s konkurentnošću, trebala dati uglavnom neutralan doprinos rastu BDP-a. Stopa nezaposlenosti trebala bi 
se dodatno smanjiti na povijesno niske razine. Unatoč strukturnim problemima, očekuje se da će produktivnost tijekom 
projekcijskog razdoblja rasti usporedno sa slabljenjem utjecaja određenih cikličkih činitelja koji su je u posljednje vrijeme 
smanjivali. Općenito gledajući, predviđa se da će prosječni godišnji rast realnog BDP-a iznositi 0,7 % u 2024., 1,1 % u 
2025. i 1,4 % u 2026. te da će se zatim smanjiti na 1,3 % u 2027. U odnosu na makroekonomske projekcije stručnjaka 
ESB-a iz rujna 2024. izgledi za rast BDP-a revidirani su naniže, uglavnom zbog revizija podataka o ulaganju za prvu 
polovicu 2024., očekivanog slabijeg rasta izvoza u 2025. i male revizije naniže predviđenog rasta domaće potražnje u 
2026.[1] 

Ukupna inflacija mjerena HIPC-om trebala bi se povećati krajem 2024. te potom smanjiti i od drugog tromjesečja 2025. 
biti na razinama oko ESB-ova inflacijskog cilja od 2 %. Očekuje se da će bazni učinci komponente energije biti glavni 
činitelj privremenog povećanja inflacije na početku projekcijskog razdoblja. Na temelju pretpostavki o smanjenju cijena 
nafte i plina vjerojatno je da će inflacija cijena energije ostati negativna do druge polovice 2025. te da će i potom biti 
slaba. Iznimno bi trebala porasti u 2027. zbog uvođenja novih mjera za ublažavanje klimatskih promjena. Predviđa se 
da će inflacija cijena hrane rasti do sredine 2025., uglavnom potaknuta ponovnim jačanjem dinamike cijena 
neprerađenih prehrambenih proizvoda, te da će se potom do 2027. smanjiti na prosječno 2,2 %. Očekuje se da će se 
inflacija mjerena HIPC-om bez energije i hrane početkom 2025. smanjiti kako neizravni učinci prošlih šokova povezanih 
s cijenama energije budu slabjeli, kako se pritisci troškova rada budu smanjivali i kako se odgođeni učinci prošlog 
pooštravanja monetarne politike budu i dalje prenosili na potrošačke cijene. Očekuje se da će tom smanjenju glavni 
doprinos dati smanjenje inflacije cijena usluga, koja je do sada bila relativno perzistentna. Općenito gledajući, očekuje 
se smanjenje inflacije mjerene HIPC-om bez energije i hrane s 2,9 % u 2024. na 1,9 % u 2027. Rast plaća u početku 
će ostati povišen, ali će se postupno smanjivati kako pritisci povezani s naknadom za inflaciju budu slabjeli. Očekuje se 
da će zbog umjerenijeg rasta naknade po zaposlenom, zajedno s oporavkom rasta produktivnosti, rast jediničnih 
troškova rada biti znatno sporiji. Zbog toga se predviđa da će se domaći cjenovni pritisci prvo smanjiti jer će profitne 
marže u početku apsorbirati još snažne pritiske troškova rada, ali će jačati tijekom projekcijskog razdoblja. Vanjski 
cjenovni pritisci trebali bi ostati uglavnom umjereni. U odnosu na projekcije iz rujna 2024. izgledi za ukupnu inflaciju 
mjerenu HIPC-om revidirani su neznatno naniže za 2024. i 2025., uglavnom zbog iznenađujuće niskih vrijednosti 
podataka te pretpostavki o nižim cijenama nafte i električne energije.1 

 
 

1 www.ecb.europa.eu Makroekonomske projekcija stručnjaka Eurostata, prosinac 2024 
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Tabela 1. Projekcije rasta i inflacije za europodručje (godišnje promjene u postotcima, 
revizije u  postotnim bodovima) 

  

  

Prosinac 2024. Revizije u odnosu na 
rujan 2024. 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 2024. 2025. 2026. 

Realni BDP 0,5 0,7 1,1 1,4 1,3 –0,1 –0,2 –0,1 

HIPC 5,4 2,4 2,1 1,9 2,1 –0,1 –0,1 0,0 

HIPC bez energije i 
hrane 

4,9 2,9 2,3 1,9 1,9 0,0 0,0 –0,1 

Napomene: Podatci o realnom BDP-u godišnji su prosjeci sezonski i kalendarski prilagođenih podataka. Povijesni 
podatci mogu se razlikovati od najnovijih Eurostatovih podataka ako su ti podatci objavljeni poslije krajnjeg datuma 
projekcija. Revizije su izračunane na temelju zaokruženih vrijednosti. Podatci, među ostalim na tromjesečnoj osnovi, 
mogu se preuzeti na mrežnim stranicama ESB-a Baza podataka makroekonomskih projekcija. 

Bosna i Hercegovina 

Inflacija u BiH predstavlja jedan od ključnih makroekonomskih fenomena, kojem se pripisuje donošenje poslovnih i 
privatnih odluka. Očekivanja vezana za kratkoročne predikcije agregirane inflacije i dalje su u fokusu interesovanja 
javnosti. Donosioci odluka svoje buduće potrošnje još uvijek baziraju na očekivanim cjenovnim kretanjima. I u ovom 
krugu anketiranja učestvovali su predstavnici finansijskog sektora, tj. banke i osiguravajuća društva. Rezultati 
decembarskog kruga anketiranja odnose se na kratkoročne predikcije očekivane inflacije za 2025. i 2026. godinu. 
Rezultati ankete pokazuju postepenu stabilizaciju očekivane agregirane inflacije u odnosu na prethodne krugove 
ispitivanja. Tako se u 2025. godini očekuje agregirana inflacija u visini od 3,6%, a u 2026. godini od 3,5%. Navedeni 
rezultati impliciraju pozitivna očekivanja u pogledu kratkoročnih inflacijskih kretanja, što u budućnosti, kao rezultat ovih 
očekivanja, može dovesti do stimulisanja ostalih makroekonomskih indikatora. Stoga, sa ciljem informisanja javnosti o 
očekivanim inflatornim kretanjima, CBBiH nastavlja provoditi redovna anketiranja.2  

 

Slika 1. Inflacijska očekivanja  

 
2 CB BiH, Inflacijska očekivanja decembar, 2024. 
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Prethodno desetljeće je obilježila slaba konvergencija ka razvijenijim zemljama, koja je uzrokovana sporim reformskim 
procesima. BiH dostiže tek 35% prosječnog nivoa razvoja EU na kraju 2023. godine, uz najsporije smanjenje 
ekonomskog jaza za razvijenijim zemljama. Skromni rast realne ekonomske aktivnosti iz prethodne godine, nastavljen 
i u prvom polugodištu 2024. godine, ostvaruje se pretežito rastom uslužnog sektora uz pogoršanje trgovinskog deficita, 
daljnjeg inflatornog pritisaka na prosječne potrošačke cijene i troškove rada, te nastavka rekordnog rasta cijena 
nekretnina, što već izaziva i značajne makroekonomske neravnoteže. Sudeći prema setu kvantitativnih pokazatelja 
makroekonomskih neravnoteža, u 2023. godini su zabilježene interne neravnoteže u vidu kontinuirane visoke stope 
nezaposlenosti i neravnoteža u vidu visokog rasta cijena nekretnina, te vanjska neravnoteža vezana uz daljnji rast 
jediničnih troškova rada koji negativno djeluju na konkurentnost. Imajući u vidu kako se, prema proljetnom krugu 
projekcija CBBiH očekuje nedovoljno smanjenje nezaposlenosti, daljnji rast cijene nekretnina te rada u 2024. godini, u 
narednom periodu se može očekivati intenziviranje internih i vanjskih neravnoteža. Imajući u vidu snažan pritisak 
temeljnih cijena, koje su pod sve većim pritiskom rasta troškova rada i rasta cijena električne energije, u narednom 
periodu očekuje se kako će domaće cijene vršiti glavni inflatorni pritisak na produbljivanje već postojećih neravnoteža. 
Visoki udio zaposlenih u javnom sektoru, uz sve izražajnije negativne demografske promjene, koje uključuju 
kontinuirano negativni prirodni prirast stanovništva i odljev radno sposobnog stanovništva, predstavljaju važan izvor 
makroekonomskih neravnoteža u srednjem i dugom roku. Učinak rada na potencijalni rast nastavit će negativno 
doprinosti zbog negativnog prirodnog prirasta, starenja stanovništva i iseljavanja, što će dodatano otežati smanjenje 
ekonomskog jaza za razvijenim zemljama i usložniti funkcionisanje obrazovnog, penzionog i zdravstvenog sustava. 
Imajući u vidu kako su u posljednjim godinama sve izraženiji inflatorni pritisci i pritisci na tržištu rada, uz brži rast 
penzionera od rasta zaposlenika, prijeko su potrebne strukturne reforme u segmentima socijalnih i razvojnih politika. 
Nakon dvije godine uzastopnog pada, dug privatnog sektora je neznatno porastao i još uvijek je značajno ispod granice 
koja je označena kao makroekonomska neravnoteža. Dekompozicija privatnog duga otkriva da su njegove promjene 
bile uslovljene inflacijom, kreditnim rastom i promjenama u realnom BDP-u. Uprkos pooštravanju kreditnih standarda u 
bankama, i uprkos očekivanom rastu troškova izvora finansiranja, ostvarena stopa kreditnog rasta u BiH je bila iznad 
očekivanja. U uslovima inflatornih pritisaka, na ostvarenu kreditnu aktivnost pozitivno su uticali rast potražnje za 
kreditima te povoljne aktivne kamatne stope, koje su zadržane na relativnom niskim nivoima tokom cijele 2023. godine. 
Uz projicirane stope rasta kredita i rasta ekonomske aktivnosti za 2024. godinu, moguće je očekivati povećanje stope 
omjera duga privatnog sektora prema BDP-u. Indikatori vanjskih neravnoteža u BiH ne ukazuju na prekomjerne 
neravnoteže, s obzirom na to da u posljednjih pet godina deficit tekućeg računa ne predstavlja izvor neravnoteža. 
Uzimajući u obzir redovnu reviziju historijske serije podataka statistike platnog bilansa, trogodišnji prosjek deficita 
tekućeg računa izražen u procentima BDP-a u 2023. godini je ostao na istom nivou kao i prethodne godine. U 2023. 
godini, međunarodna investicijska pozicija nije predstavljala izvor neravnoteža. Međunarodna je investicijska pozicija, 
izražena u procentima BDP-a, u 2023. godini zabilježila poboljšanje, prvenstveno kao posljedicu rasta nominalnog BDP-
a, ali i neto odliva po osnovu ostalih investicija.3 

 

Finansijski pokazatelji poslovanja 

Banka je u 2024. godini ostvarila neto dobit od 11.537 hiljada KM. Ukupni ostvareni prihodi iznose 35.463 hiljada KM, 
dok rashodi iznose 22.627 hiljada KM. U strukturi ukupnih prihoda najveće učešće imaju prihodi od kamata, nakon čega 
slijede prihodi od naknada, te ostali prihodi iz poslovanja. 
Neto prihodi od kamata iznose 17.193 hiljada KM i veći za 7% u odnosu na 2023.godinu. Prihodi od kamata i 
slični prihodi kao najznačajnija stavka iznose 20.548 hiljada KM i u odnosu na isti period prethodne godine veći 

 
3 CB BiH: Izvještaj o makroekonomskim neravnotežama za 2024.god. 
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su za 13%. U strukturi prihoda od kamata, prihodi pravnih lica iznose 11.549 hiljada KM, dok su prihodi od kamata 
stanovništva 8.433 hiljada KM, ostatak od 566 hiljada KM se odnosi na prihode od kamata po osnovu obveznica 
i prihode od kamata po osnovu razročenja depozita. Rashodi od kamata iznose 3.355 hiljada KM i porasli su  52% 
u odnosu na 2023.godinu najvećim dijelom zbog rasta kamate po novooročenim depozitima koje su porasle za 
80%. U 2024.godini u odnosu na prethodnu godinu troškovi likvidnosti su značajno rasli posebno u drugoj 
polovini 2024.godine. 

Neto prihodi od naknada i provizija iznose 8.067 hiljada KM. Prihodi od naknada imaju učešće u ukupnim prihodima 
29%, a u strukturi prihoda od naknada su naknade po karticama, mjenjačkim poslovima, poslovima konverzije, platni 
promet, retransferi ino penzija, najam sefovskog prostora, naknade iz garancijskog poslovanja i sl. U odnosu na prošlu 
godinu prihodi od naknada manji su za 9%. Rashodi od naknada i provizija iznose 2.114 hiljada KM i u odnosu na isti 
period prošle godine manji su za  35%. Banka je sa 30.06. izvršila korekciju dosadašnjeg načina zatvaranja potraživanja 
i obaveza iz osnova kartičnog poslovanja preko prihoda i rashoda od naknada, što je uticalo na smanjenje ovih pozicija. 

Ostali prihodi na dan 31.12.2024. godine iznose 4.734 hiljada KM. U strukturi ostalih prihoda najznačajniji su: prihodi 
od prodaje stečene imovine, prihodi od naplate kredita za koje je izvršen  računovodstveni otpis,  naplaćena kamata 
obračunata na NPL kredite, neto prihod od kursnih razlika, prihod od zakupnina i sl.   

Operativni rashodi iznose 17.158 hiljada KM. U strukturi operativnih rashoda su troškovi zaposlenih, troškovi 
poslovnog prostora, ostale fiksne aktive i režija, troškovi amortizacije te ostali administrativni troškovi. U odnosu na 
prethodnu godinu operativni rashodi su veći za 2%. 
 

 Struktura prihoda i rashoda za 2024. godinu 

 Ukupna aktiva na dan 31.12.2024. godine iznosi 663.017 hiljada KM i porasla je za 5% u odnosu na 2023.godinu. 

U strukturi aktive najveće učešće se odnosi na kredite klijentima 61% , u iznosu od 405.268 hiljada KM, od čega krediti 
stanovništvu iznose 174.922 hiljada KM, dok su krediti pravnim licima 230.346 hiljada KM. U skladu sa strateškim 
opredjeljenjem Banke kod kredita stanovništva je prisutan kontinuirani rast te na 31.12.2024. ti udjeli iznose 43% 
stanovnišvo i 57% pravna lica. 
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Ukupne ispravke vrijednosti u bilansu stanja sa 31.12.2024. godine smanjenje su odnosu na 2023. godinu za 1.520 
hiljade KM, odnosno za 7%. Pozicija Ispravke vrijednosti pratile su kretanje nivoa portfolija, naplate nekvalitetne aktive,  
pod uticajem su izvršenog računovodstvenog otpisa potraživanja po sticanju uslova, te kretanja unutar postojećeg 
portfolija u ovisnosti od parametara kreditnog rizika. 

Depoziti u 2024.godini ostvarili su rast u iznosu 14.446  hiljada KM, kod depozita stanovništva ostvaren je rast u iznosu 
24.648 hiljada KM, a kod depozita pravnih lica ostvaren je pad za 10.202 hiljada KM. Rast depozita stanovništva 
zabilježen na avista depozitima u iznosu od 16.669 hiljada KM i depozitima obrtnika u iznosu od 1.747 hiljada KM, dok 
je na oročenim depozitima ostvaren rast u iznosu od 6.232 hiljada KM. Kod depozita pravnih lica na došlo je do 
povećanja na avista depozitima za 1.660 hiljada KM a u segmentu oročenih depozita smanjenje u iznosu od 11.862 
hiljada KM. 

Ukupan kapital na dan 31.12.2024. godine je ostvaren u iznosu od 77.471 hiljada KM i veći je u odnosu na 2023. godinu 
za 17,09%. Na rast kapitala uticala je dokapitalizacija u iznosu  2 mil KM, raspored dijela dobiti u osnovni kapitala Banke 
u iznosu od 7.748 hiljada  KM i ostvarena dobit od 11.537 hiljada KM koja je za 7,41% veća u odnosu na   dobit 
2023.godine.  
 
Novčana sredstva, krediti i ukupna aktiva u usporedbi sa prethodnom godinom 

 

Ukupni depoziti, dionički kapital i ukupan kapital u usporedbi sa prethodnom godinom 
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Ključni pokazatelji poslovanja 

u 000 KM 

Pokazatelj 31.12.2023. 31.12.2024. 

Prosječna neto aktiva 685.583 645.869 

Depoziti komitenata 521.310 535.756 

Krediti komitenata 378.531 405.268 

Dionički kapital 41.030 43.030 

Dionički kapital i rezerve 45.986 48.754 

Prosječni ukupni kapital 62.603 71.956 

Broj redovnih dionica 373.000 391.182 

Godišnji rezultati     

Ukupan prihod 34.383 35.463 

Ukupni troškovi poslovanja 22.327 22.627 

Dobit prije oporezivanja 12.056 12.836 

Dobit poslije oporezivanja 10.742 11.537 

Pokazatelji     

Dobit na prosječnu aktivu (ROAA) 1,57% 1,79% 

Dobit na prosječni ukupni kapital (ROAE) 17,16% 16,03% 

Povrat na dionički kapital (neto dobit / dionički kapital) 26,18% 26,81% 

Koeficijent trošak/ prihod (ukupni troškovi / ukupni prihodi) 64,94% 63,80% 

CIR (Cost income ratio) (Operativni rashodi / ukupan prihod umanjen za 
ostale poslov. i dir. trošak i rashode od kamata) 

47,04% 53,33% 

Neto kamatna marža (ukupni kamatni prihod - ukupni kamatni rashod) 15.995 17.193 

Omjer kredita i depozita( krediti / depoziti) 73% 76% 

Dobit po dionici = (Neto dobit -dividenda na prioritetne dionice) / broj 
običnih dionica (EPS) u KM 28,80 29,49 

Dobit po uposleniku u KM 54.806 51.968 

Aktiva po uposleniku u 000 KM 3.241 2.987 

Broj uposlenih 196 222 
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Poslovni segmenti 

Banka je identifikovala i prati poslovne segmente koji značajno sudjeluju u ukupnom poslovanju Banke, te se 
dostavljaju odvojene informacije za svaki poslovni segment zasebno. Izvještavanje po segmentima se objavljuje u 
revizorskom izvještaju usklađeno s Međunarodnim standardom finansijskog izvještavanja 8 – Poslovni segmenti. 

U okviru redovnog poslovanja Uprava Banke analizira rezultate poslovanja sa naglaskom na učešće pojedinačnih 
poslovnih segmenata. Na osnovu analize finansijskih pokazatelja bilansa stanja i uspjeha, kao i trenutne 
organizacione strukture kao važne poslovne segmente Banka je identifikovala sljedeće poslovne segmente: 

- Segment Corporate i 

- Segment Mreža 
Kroz segment Corporate prati se kreditni i depozitni portfolij pravnih lica raspoređenih po organizacionim dijelovima 
poslovne mreže i organizacionoj jedinici Centrala. 
Kroz segment Mreža prati se kreditni i depozitni portfolij fizičkih lica raspoređenih po organizacionim dijelovima 
poslovne mreže (bez organizacione jedinice Centrala).  
Prihodi i troškovi koji nisu direktno raspodjeljivi na poslovni segment, alocirani su prema ključevima u skladu sa 
Metodologijom praćenja profitabilnosti, te su osigurani uslovi za praćenje profitabilnosti po poslovnom segmentu, po 
organizacionim dijelovima, ključnim proizvodima i poslovnim linijama.  
Način praćenja poslovanje oba poslovna segmenta definiše internim aktima. Oba poslovna segmenta su tokom 
2024.godine praćeni u odnosu na Plan poslovanja za 2024.godinu  prema kojem bilans stanja i bilans uspjeha Banke 
sadrži bilansne pozicije po poslovnim segmentima.. 

Bilans stanja po segmentima        u 000 KM 

BA 40.00 - BILANS STANJA 
Corporate Mreža Neraspoređeno Banka 
31.12.2024. 31.12.2024. 31.12.2024. 31.12.2024. 

1. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 140.932 16.956 1.047 158.935 
2. Finansijska imovina po fer vrijed.kroz bilans uspjeha         
3. Finansij.imov. po fer vrijed.kroz ostali ukupni 
rezultat 37.541     37.541 

4. Finansijska imovina po amortizovanom trošku 273.256 171.672   444.928 
5. Potraživanja po finansijskim najmovima         
6. Derivatni finansijski instrumenti         
7. Unaprijed plaćeni porez na dobit         
8. Odgođena porezna imovina           
9. Materijalna imovina     19.033 19.033 
10. Nematerijalna imovina     2.378 2.378 
11. Ulaganja u zavisna druš.,zajedn.poduhv.i pridruž 
društva         

12.Dugoroč.imov.namijenj.proda.iimov.poslov.kojese 
obsta         

13. Ostala imovina i potraživanja     202 202 
14. UKUPNO IMOVINA 451.729 188.628 22.660 663.017 
15. VANBILANSNA EVIDENCIJA 33.794 2.750  36.544 
16. UKUPNO IMOVINA I VANBILANSNA 
EVIDENCIJA 485.523 191.378 22.660 699.561 

17. Finansijske obaveze po fer vrijed. kroz bilans 
uspjeha 

    

18. Finansijske obaveze po amortizovanom trošku  337.977 231.793 10.815 580.585 
19. Derivatni finansijski instrumenti         
20. Obaveze za porez na dobit     7 7 
21. Odgođene porezne obaveze     414 414 
22. Rezervisanja     2.674 2.674 
23. Ostale obaveze     1.866 1.866 
24. UKUPNO OBAVEZE 337.977 231.793 15.776 585.546 
25. Dionički kapital     43.030 43.030 
26. Dionička premija     4.629 4.629 
27. Rezerve      17.176 17.176 
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28. Revalorizacione rezerve     1.095 1.095 
29. Dobit (dobit tekuće godine i neraspoređena dobit) 9.497 2.040 4 11.541 
30. Gubitak         
31. UKUPNO KAPITAL 9.497 2.040 65.934 77.471 
32. UKUPNO OBAVEZE I KAPITAL 347.474 233.833 81.710 663.017 
33. VANBILANSNA EVIDENCIJA 33.794 2.750  36.544 
34. UKUPNO OBAVEZE, KAPITAL I VANBILANSNA 
EVIDENCIJA 381.268 236.583 81.710 699.561 

 
Bilans uspjeha po segmentima        u 000 KM 

BA 70.00 - BILANS USPJEHA 
Corporate Mreža Banka 
31.12.2024. 31.12.2024. 31.12.2024. 

1. Prihodi od kamata i slični prihodi po efektivnoj kamatnoj stopi 11.912 8.636 20.548 
2. Rashodi od kamata i slični rashodi po efektivnoj kamatnoj 
stopi 2.064 1.291 3.355 

3. Neto prihodi/(rashodi) od kamata i slični prihodi po efektivnoj 
kamatnoj stopi 9.848 7.345 17.193 

4. Prihodi od naknada i provizija 4.335 5.846 10.181 
5. Rashodi od naknada i provizija 1.157 957 2.114 
6. Neto prihodi/(rashodi) od naknada i provizija 3.178 4.889 8.067 
7. Umanjenja vrijednosti i rezervisanja 1.343 -521 822 
8. Ostali dobici i (gubici) od finansijske imovine 87 72 159 
9. Neto dobici/(gubici) od derivatnih finansijskih instrumenata     0 
10. Neto pozitivne/(negativne) kursne razlike 352   352 
11. Dobici i (gubici) od dugoročne nefinansijske imovine 2.455 20 2.475 
12. Prihodi od dividendi 80 66 146 
13. Ostali prihodi 522 237 759 
14. Troškovi zaposlenih 4.048 5.667 9.715 
15. Troškovi amortizacije 458 909 1.367 
16. Ostali troškovi i rashodi 2.793 3.262 6.055 
17. Udio u rezult. Pridruž. društva i zajednič. poduhvata 
primjenom metode udjela       

18. Umanjenje vrijednosti goodwill-a       
19. DOBIT/(GUBITAK) IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRIJE 
OPOREZIVANJA 10.566 2.270 12.836 
20. Tekući porez na dobit 1.002 215 1.217 
21. Odgođeni porez na dobit 67 15 82 
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IZVJEŠTAJ O OSTALOM UKUPNOM REZULTATU       
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Corporate segment postigao je bolji rezultat poslovanja u u odnosu na prethodnu godinu za 41% dok je segment 
Mreža ostvario pad za 49%. 

Budući razvoj Banke 

Planiranje poslovanja za 2025. godinu oslonjeno je na nastavak realizacije definisanih strateških ciljeva Banke u 
skladu sa Strateškim planom poslovanja za period 2024.-2028 godine.  

Tokom planiranja uzimaju se u obzir specifične makroekonomske okolnosti i geopolitička kretanja, regulatorna 
očekivanja i novi regulatorni propisi. 

Kroz prethodne poslovne godine, Banka je adekvatno koristila svoje komparativne prednosti svog poslovnog modela 
u pogledu fleksibilnosti poslovnih aktivnosti, prilagodljivosti potrebama klijenta i efikasnom sistemu odlučivanja.  
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Banka u 2025.godini zadržava isti poslovni model koji uključuje tradicionalno bankarstvo uz unapređenje i veću 
dostupnost digitalnih usluga, te fleksibilan odnos sa klijentima uz efikasan sistem odlučivanja. 

Ključni principi poslovne politike u 2025. godini su: 

1. Nastavak rasta kreditnog portfolija u oba poslovna segmenta; 
2. Kapitalna podržanost planiranog kreditnog rasta što podrazumijeva adekvatne kreditne politike i 

kolateraliziranost portfolija; 
3. Kontinuirano upravljanje kvalitetom kreditnog portfolija; 
4. Jačanje depozitnog potencijala uz kontinuirane aktivnosti na njegovoj disperziranosti; 
5. Jačanje nekamatnih prihoda kroz nastavak širenja poslovne mreže, rast volumena transakcija, poboljšanje 

kvaliteta i dostupnosti usluga platnog prometa, elektronskog i mobilnog bankarstva; 
6. Snažnija digitalizacija poslovnih procesa; 
7. Opredjeljenost za usklađenost sa ESG smjernicama; 
8. Kontinuirano upravljanje profitabilnošću Banke kroz praćenje realizacije planiranih aktivnosti poslovnih 

segmenata, organizacionih jedinica te ključnih prozvoda Banke. 
 
Ključni princip poslovne politika je kontinuirana usklađenost sa zakonskim i regulatornim propisima kao i SREP 
zahtjevima. 
 
Uvažavajući promjene na globalnom planu, osnovni fokus Banke biti će na održavanju i povećanju kvaliteta portfolija 
Banke. Fokus poslovanja u tekućoj godini jeste na klijentima sa kojima je Banka imala do sada uspješnu saradnju, 
te prodaja cijelog seta usluga uz kreditno i garancijsko praćenje, te diverzifikacija u segmentu Mreže prema novim 
klijentima gdje bi Banka ponudila svoju prednost u odnosu na konkurenciju.  

Cilj strategije likvidnosti je odrediti pristup likvidnosti koji će obezbijediti čuvanje finansijske snage Banke i njenu 
sposobnost za odupiranje stresnim događajima na tržištu, vodeći računa o izvorima finansiranja i snižavanju 
koncentracijskog rizika, cijeneći stabilne izvore finansiranja, potrebni nivo interne likvidnosti na unutardnevnom nivou 
za potrebe deponenata i zajmoprimaoca, kao i same Banke. 

Planirano otvaranje novih organizacionih dijelova u 2025.godini će doprinjeti pristupu novim tržištima, te povećanju 
učešća Banke na tržištu BiH, uz jednostavniji i bliži pristup novoj bazi klijenata, što će u konačnici rezultirati 
ostvarenju planiranih ciljeva Banke. 

Izvršenjem Plana poslovanja za 2025. godinu Banka treba da ostvari: 

- Kreditni rast od 8,6% u odnosu na 2024. godinu sa daljom promjenom strukture u korist plasmana fizičkim 
licima;  

- Rast kamatnog prihoda od 13%; 

- Rast prihoda od naknada i provizija  od 18% kroz efekte širenja poslovne mreže; 

- Poboljšanje kvaliteta portfolija smanjenjem udjela nekvalitetnih kredita sa 3,63% u 2024. na 2,97% na kraju 
2025. godine; 

- Adekvatnu profitabilnost posmatranu kroz pokazatelj ROA 1,52% odnosno ROE 12,71%. 

 

Srednjoročni plan poslovanja 

Banka u narednom srednjoročnom periodu planira zadržati isti poslovni model koji podrazumjeva standaradne 
bankarske usluge kreditiranja, dokumentarnih poslova, prijema depozita, usluge unutrašnjeg i ino platnog prometa 
šireći poslovnu mrežu, jačajući bazu klijenata i volumene transakcija. Obzirom na vrlo turbulentno makroekonomsko, 
geopolitičko okruženje ali i regulatorno okruženje, odabrani poslovni model se kontinuirano prilagođava trenutnim 
uslovima. 

Srednjoročnim planom planiran je rast nivoa ukupnog kreditnog portfolija uz izmjene unutar same strukture portfolija. 
Rast kreditnih aktivnosti ogleda se u nadomještanju portfolija koji se smanjuje redovnom i vanrednom otplatom 
kredita te opcijama smanjenja nekvalitetne aktive, kao i akvizicijom drugih klijenata i realizacijom plasmana. Banka 
očekuje rast iskorištenosti značajnog potencijala koji ima u segmentu garancijskih poslova, te u skladu sa istim 
planira pojačane aktivnosti u segmentu garancijskog praćenja postojećih i potencijalnih, novih korisnika usluge. 
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U narednom srednjoročnom periodu Banka će raditi na disperziji depozita, smanjivanjem depozita pravnih lica 
visokih koncentracija, kao i prikupljati depozite sa odgovarajućom ročnosti, te voditi računa o ostvarenju svih 
pokazatelja operativne i strukturne likvidnosti. Posebna pažnja će se posvećivati ugovaranju čvrste ugovorne 
klauzule za prijevremeni raskid kod oročenih depozita. Banka će aktivno prilagođavati cjenovnu politiku kamatnih 
stopa uz uvažavanje svih kriterija likvidnosti i profitabilnosti. 

Strategija Banke u trogodišnjem periodu u segmentu fizičkih lica podrazumijeva nastavak  intenzivnih kreditnih 
aktivnosti, kreiranje konkurentnih ponuda usmjerenih ka određenoj ciljnoj grupi klijenata, rast baze klijenata kroz 
akviziciju, te razvoj poslovne saradnje sa novim i produbljivanje poslovnog odnosa sa postojećim klijentima. 

Prelaskom na novi informacioni sistem u decembru 2024, nakon perioda neophodne stabilizacije, očekuju se pomaci 
u digitalizaciji poslovnih procesa i kvalitetnijoj dostupnosti usluga klijentima Banke. 

Dalje jačanje poslovne mreže uvršteno je u poslovne ciljeve Banke i usmjereno je na područja na kojima Banka 
trenutno nema poslovnica, a  u 2025.godini planirano je otvaranje 1 poslovnice , čime će  poslovnu mrežu činiti 21 
organizacioni dio - 9 Podružnica i 12 Agencija. 

Srednjoročnim planom Banka nastoji osigurati stabilan i održiv rast, stabilnu finansijsku poziciju uz adekvatno 
upravljanje rizicima stvarajući preduslove za konkurentnu poziciju Banke na tržištu. 

 
Upravljanje rizicima 
 
Banka redovno provodi analizu rizika kojima je izložena ili bi mogla biti izložena, te za značajne rizike u skladu sa 
utvrđenom internom metodologijom procjenjuje nivo značajnosti rizika. Cilj cjelokupnog sistema upravljanja rizicima 
je osigurati pravovremenu identifikaciju i adekvatno upravljanje svim materijalno značajnim rizicima koji proizilaze iz 
poslovanja banke. Za ključne kapitalno relevantne i likvidnosno relevantno rizike Banka ima utvrđene interne politike 
i procedure kojim su definisane i zaštite od takvih rizika. 

U skladu sa regulatornim zahtjevima Banka izračunava i iskazuje izloženost za kreditni rizik, tržišni rizik i operativni 
rizik koji su kapitalno relevantni. Banka iste kontinuirano prati i kontroliše, te nivo izloženosti ovim rizicima održava 
unutar interno a samim tim i regulatorno postavljenih limita. Rizikom likvidnosti upravlja se kontinuirano na dnevnoj 
i unutardnevnoj osnovi održavajući nivo likvidnosti minimalno unutar regulatorno postavljenih limita. 

Osnovni ciljevi upravljanja rizicima su: 

- Razvoj aktivnosti u skladu sa poslovnom strategijom Banke  
- Minimiziranje negativnih efekata na kapital i profitabilnost Banke, 
- Održavanje adekvatnosti kapitala, 
- Održavanje likvidnosti na nivou koji obezbjeđuje novčane tokove za planirane poslovne aktivnosti,  
- Izbjegavanje visokog nivoa koncentracija izloženosti riziku, i 
- Usklađenost za zakonskom regulativom. 
-  

U svom poslovanju Banka se rukovodi osnovnim načelima upravljanja rizicima: 

§ Razdvajanje odgovornosti - Upravljanje rizicima je odvojeno od aktivnosti preuzimanja rizika, 
§ Načelo konzervativnosti - U slučaju postojanja bilo kakve sumnje o nekom riziku, modelu ili poslovnoj 

aktivnosti, Banka će primjeniti konzervativan pristup, odnosno rukovoditi se nepovoljnijim scenarijom, 

§ Sukob interesa - Banka će poduzeti sve mjere u cilju izbjegavanja sukoba interesa u okviru njenih 
poslovnih aktivnosti. Interni sukob interesa se izbjegava kroz adekvatnu organizacionu strukturu, 
razdvajanje odgovornosti, jednoznačne linije izvještavanja i sistema nagrađivanja,  

§ Odgovornost - U sistem upravljanja rizicima su aktivno uključeni Uprava, Odbor za reviziju i Nadzorni 

odbor Banke, 
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§ Implementacija novih proizvoda - Prije uvođenja novog proizvoda, poslovnog segmenta ili prije ulaska 
na nove tržišne segmente potrebno je provesti neovisnu analizu svih mogućih rizika, 

§ Pravna usklađenost - Banka kontinuirano osigurava da se njene poslovne aktivnosti odvijaju u skladu sa 
zakonskim i podzakonskim propisima i internim regulativama,  

§ Transparentnost - Kanalima komunikacije se osigurava razmjena informacija sa svim internim i eksternim 
zainteresovanim stranama. 

	

Informacije o otkupu vlastitih dionica 
 
Banka nije vršila otkup vlastitih dionica, niti udjela. 
	

Korišteni finasijski instrumenti od značaja za procjenu fiansijskog položaja i 
uspješnost poslovanja 
 
Finansijski izvještaji Banke su pripremljeni po načelu historijskog troška, osim za određene finansijske instrumente 
koji se mjere po fer vrijednostima na kraju svakog izvještajnog perioda. Banka u svom portfoliu ima vrijednosne 
papire i to obveznice, trezorske zapise i dionice. Mjesečna usklađenja se rade na bazi metode dikontovanog toka i 
cijene trgovanja na berzi.   

Finansijska imovina i finansijske obaveze se priznaju kada Banka postane ugovorna strana u ugovoru vezanom za 
finansijski instrument, odnosno kada se odobrena novčana sredstva po kreditima klijentima prenesu na njihove 
račune ili novčana sredstva iz obaveza po depozitima prenesu na Banku.  

Klasifikacija finansijskih instrumenata po početnom priznavanju zavise od ugovorenih uslova i poslovnog modela za 
upravljanje instrumentima. Finansijska imovina i obaveze inicijalno se priznaju po fer vrijednosti, izuzev onih koji se 
vrednuju  po  FVBU. Transakcijski  troškovi  koji  su  direktno  pripisivi  sticanju  finansijske  imovine,  odnosno  
nastanku finansijske obaveze (izuzev finansijske imovine i finansijskih obaveza po fer vrijednosti kroz  bilans 
uspjeha), dodaju se, odnosno oduzimaju, od fer vrijednosti finansijske imovine, odnosno finansijskih obaveza, pri 
početnom priznavanju. Transakcijski troškovi koji su direktno pripisivi sticanju finansijske imovine i finansijskih 
obaveza po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha odmah se priznaju u bilansu uspjeha. 

Banka  mjeri  finansijsku  imovinu  po  amortiziranom  trošku  primjenom  metode  efektivne  kamatne  stope,  ukoliko  
su ispunjena oba slijedeće navedena uvjeta:  

a) finansijsku imovinu se drži unutar poslovnog modela čiji je cilj držanje finansijske imovine kako bi se naplatili 
ugovorni novčani tokovi i  

b) ugovornim  uvjetima  finansijske  imovine  nastaju  na  određeni  datum  novčani  tokovi  koji  su  samo  
plaćanja glavnice i kamate na glavnicu izvanredno (SPPI). 

 
U  skladu  sa  MSFI  9,  dužničke  finansijske  instrumente Banka  mjeri  po  fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit kada su ispunjena sljedeća dva uvjeta:  

a) finansijsku imovinu se drži unutar poslovnog  modela čiji je  cilj postignut naplatom ugovornih  novčanih 
tokova i prodajom finansijske imovine i  

b) ugovornim uvjetima finansijske imovine nastaju na određeni datum novčani tokovi koji su samo plaćanja 
glavnice i kamate na glavnicu izvanredno.  
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plaćanja glavnice i kamate na glavnicu izvanredno (SPPI). 

 
U  skladu  sa  MSFI  9,  dužničke  finansijske  instrumente Banka  mjeri  po  fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit kada su ispunjena sljedeća dva uvjeta:  

a) finansijsku imovinu se drži unutar poslovnog  modela čiji je  cilj postignut naplatom ugovornih  novčanih 
tokova i prodajom finansijske imovine i  

b) ugovornim uvjetima finansijske imovine nastaju na određeni datum novčani tokovi koji su samo plaćanja 
glavnice i kamate na glavnicu izvanredno.  
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FVOSD dužnički instrumenti se naknadno mjere po fer vrijednosti. Dobit ili gubitak po osnovu promjene fer vrijednosti 
instrumenta priznaje se u  ostaloj  sveobuhvatnoj  dobiti  do  prestanka  priznavanja  finansijske  imovine  ili  njene 
reklasifikacije u druge kategorije finansijske imovine.  

Prihodi  od  kamata  nastavljaju  se  priznavati  kroz  bilans  uspjeha  prema  istom  modelu  kao  kod  finansijske  
imovine mjerene po amortiziranom trošku. 

Prihodi  od dividendi se priznaju u bilansu uspjeha, kada je pravo na primitke objavljeno. Vlasnički instrumenti po 
FVOSD nisu predmet procjene umanjena vrijednosti. 

 
Finansijska imovina se prestaje priznavati kada su prava na primitke novčanih tokova istekla. Banka prestaje 
priznavati finansijsku imovinu i ukoliko se radi o prijenosima finansijske imovine koji zadovoljavaju definiciju 
prestanka priznavanja. 
 
Banka priznaje rezervisanja za umanjenje vrijednosti za očekivane kreditne gubitke od finansijske imovine koji se 
mjeri po amortiziranom trošku i fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit, potraživanja za najmove, ugovornu 
imovinu ili obavezu za najam i ugovor o finansijskoj garanciji. 

Finansijske obaveze su klasifikovane kao finansijske obaveze “iskazane po fer-vrijednosti kroz bilans uspjeha“ ili 
kao “ostale finansijske obaveze“. Ostale finansijske obaveze, uključujući obaveze prema bankama, klijentima i 
subordinirani dug, se početno priznaju po fer vrijednosti, umanjenoj za transakcijske troškove.   

Ostale finansijske obaveze su naknadno mjerene po amortiziranom trošku koristeći metodu efektivne kamatne 
stope. 

Banka prestaje priznavati finansijsku obavezu kada su obaveze Banke otpuštene, otkazane ili ističu. 

Kod uzimanja u najam imovine Banka procjenjuje da li on predstavlja sporazum o najmu, odnosno da li sadrži 
elemente najma. Banka priznaje imovinu s pravom korištenja i odgovarajuću obavezu po osnovu najma za sve 
ugovore o najmu, osim za kratkoročne ili najmove koji se odnose na imovinu male vrijednosti.  

Banka je u toku 2021. godine donijela odluku o promjeni računovodstvene politike vrednovanja dugotrajne 
materijalne imovine (nekretnine). Od dana 1. januara 2021. godine na snazi je izmjenjena računovodstvena politika 
pri čemu su nekretnine  u bilansu stanja iskazane  po  trošku  nabavke, umanjenom za  naknadnu ispravku vrijednosti 
i naknadne akumulirane  gubitke  od  umanjenja  vrijednosti.  Trošak  nabavke  obuhvata  nabavnu  cijenu  i  sve  
troškove  direktno povezane s dovođenjem sredstva u radno stanje za namjeravanu upotrebu. 

Oprema se početno iskazuje po trošku nabavke umanjenom za ispravku vrijednosti i akumulirane gubitke od 
umanjenja vrijednosti, ako postoje. Trošak nabavke obuhvata nabavnu cijenu i sve troškove direktno povezane s 
dovođenjem sredstva u radno stanje za namjeravanu upotrebu. 

Obračun amortizacije započinje u trenutku u kojem je sredstvo spremno za namjeravanu upotrebu. Amortizacija se 
obračunava linearnom metodom na temelju procijenjenog vijeka upotrebe sredstva.   

Nematerijalna imovina početno se mjeri po trošku nabavke i amortizuje se linearno tokom procijenjenog vijeka 
upotrebe korištenjem amortizacijske stope od 33% godišnje. 

Rezervisanja se priznaju ako Banka trenutno ima pravnu ili izvedenu obvezu kao posljedicu događaja iz prošlog 
perioda, ako postoji vjerojatnoća da će Banka morati podmiriti navedenu obavezu i ako pouzdano može biti određen 
iznos te obaveze.    
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Mjere na zaštiti životne sredine 
 
Banka promoviše vrijednosti od važnosti za zaštitu životne sredine kroz pravilno usmjeravanje prije svega navika 
zaposlenika Banke, te kroz izgradnju poslovnih odnosa sa klijentima Banke dijelimo vrijednosti od značaja za zaštitu 
životne sredine. 

Pri obavljanju svojih poslovnih aktivnosti svi radnici Banke dužni su uložiti maksimalne napore ka povećanju 
efikasnosti poslovanja Banke kroz racionalno korištenje resursa i provođenje aktivnosti koje imaju uticaj na 
umanjenje rizika povezanih sa klimatskim promjenama i okolišne rizike.  

Opredjeljenje Banke je ka postizanju višeg stepena digitalizacije poslovnih aktivnosti, procesa i proizvoda koji 
zadovoljavaju potrebe korisnika finansijskih usluga na jednak, cjenovno pristupačan, odgovoran i održiv način, kao 
i podrška ekološki održivim inicijativama koje donose učinkovitost, vrijednost i zdravlje za klijente, zaposlenike i širu 
zajednicu, kroz smanjenje emisija stakleničkih plinova i efikasno korištenje energije i drugih resursa. 

Banka je u 2024. godini uvela namjenske kredite za fizička i pravna lica kao podršku ekološki održivim inicijativama 
i ublažavanju uticaja klimatskih i okolišnih rizika uz cjenovno prihvatljive uslove: 

§ ”Green eko kredit za fizička lica” namijenjen klijentima za  za kupovinu novih kućanskih ili drugih 
aparata/uređaja ili putničkih prevoznih sredstava, uz koje se smanjuje negativan uticaj na okoliš i koji su 
energetski efikasni,  

§ ”Green eko kredit za stambene namjene” namijenjen za finansiranje projekata poboljšanja energetske 
efikasnosti, namijenjen svim klijentima koji žele učiniti dom energetski efikasnim i smanjiti trošak energije, 

§ Kratkoročni i dugoročni Green eko kredit za pravna lica čija namjena je: prelazak/investiranje u obnovljive 
izvore energije, povećanje energetska efikasnosti, smanjenje negativnog utjecaja na okoliš. 

Trajno opredjeljenje Banke je usmjerenost na ekološki održive incijative koje donose učinkovitost, vrijednost i 
zdravlje za njeno poslovanje, radnike, klijente i širu zajednicu kroz: 

§ smanjenje emisija stakleničkih plinova i efikasno korištenje energije i drugih resursa, 
§ smanjenje potrošnje papira u uredima i poslovnim prostorima, 
§ korištenje održivih materijala i tehnologija, 
§ kontinuirano ulaganje u digitalizaciju poslovanja. 

Realizaciju navedenih aktivnosti Banka je u 2024. godini provodila kroz: 

§ zamjenu standardnih vozila za hibridne i euro6+ modele, 
§ instaliranje toplotnih pumpi kao izvora zagrijavanja novih poslovnih prostora, 
§ zamjena postojeće rasvjete sa LED rasvjetom, 
§ utopljavanje objekata zamjenom stolarije.   

Takođe u 2024. godini započeto je i sa praćenjem parametara učešća u proizvodnji CO2 kroz potrošnju energenata, 
električne energije i vode u cilju sagledavanja efekata provedenih mjera s tim da će se referentne vrijednosti utvrditi 
naknadno. 

 
Primjenjena pravila korporativnog upravljanja 
 
U Banci je uspostavljen sistem vrijednosti  na takav način da se maksimalno posvećuje pažnja sljedećim pravilima 
korporativnog upravljanja: 

- transparentnost poslovanja, 
- jasno utvrđene nadležnosti i procedure za rad organa upravljanja kao donosioca ključnih poslovnih odluka 

– efikasan sistem internog upravljanja, 
- izbjegavanje sukoba interesa, 
- efikasna unutrašnja kontrola, i 
- efikasan sistem odgovornosti. 
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Događaji nakon datuma izvještavanja 
 
Na datum ovih finansijskih izvještaja Banka nastavlja redovno ispunjavati svoje obaveze po dospijeću i nastavlja 
primjenjivati princip neograničenosti poslovanja. 

Između datuma bilansa i datuma usvajanja finansijskih izvještaja za 2024.godinu nije bilo značajnijih događaja koji 
zahtijevaju objavljivanje. 
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Uprava Banke je dužna pripremiti finansijske izvještaje koji daju istinit i fer prikaz finansijskog položaja Banke, 
rezultat njenog poslovanja  i novčanih tokova, u skladu sa zakonskom računovodstevnom regulativom, te ima 
odgovornost za vođenje odgovorajućih računovodstvenih evidencija koje u svakom trenutku omogućavaju 
pripremanje finansijskih izvještaja. Uprava ima odgovornost za preduzimanje koraka koji su joj u razumnoj mjeri 
dostupni kako bi joj omogućili očuvanje imovine Banke, sprečavanje i otkrivanje prevara i ostalih nepravilnosti. 

Uprava je odgovorna za odabir prikladnih računovodstvenih poltika koje su u skladu sa važećim računovodstvenim 
standardima, za njihovu dosljednu primjenu, donošenju razumnih i razboritih pretpopstavki i procjena, te pripremanje 
finansijskih izvještaja na osnovu principa neograničenog vremena poslovanja, osim ako je pretpostavka da će Banka 
nastaviti sa poslovanjem neprimjerena. 

Uprava Banke je odgovorna da Nadzornom  odboru podnese godišnje izvještaje Banke zajedno sa godišnjim 
finansijskim izvještajima, nakon čega Nadzorni odbor odobrava godišnje finansijske izvještaje. 

 

 

Predsjednik Uprave 

    Hamid Pršeš  

 
 
Privredna banka Sarajevo d.d. Sarajevo  
Obala Kulina bana br. 18 
71000 Sarajevo 
Bosna i Hercegovina 
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